
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 42 del  02/04/2020

OGGETTO: CONVENZIONE  TRA IL COMUNE DI  NONANTOLA E  L’ASSOCIAZIONE
NAZIONALE PARTIGIANI  D’ITALIA (ANPI)  -  SEZIONE DI NONANTOLA.
ANNI 2020 -2022. APPROVAZIONE.

L'anno 2020, addì  due, del mese di Aprile alle ore 18:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via
Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 30 del 12/03/2020 con la quale sono state fissate le
modalità  di  esercizio  delle  funzioni  del  medesimo  organo  per  tutto  il  periodo  di  vigenza
dell’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19 prevedendone  la  riunione  anche  in  modalità  “da
remoto”, ai sensi dell’art. 1, comma 1, lettera q) del DPCM 8 marzo 2020;

Atteso  che  la  presente  riunione  di  Giunta  Comunale,  finalizzata  all’attuazione  di  adempimenti
idonei  a  garantire  la  funzionalità  dell’Ente,  si  svolge  mediante  collegamento  da  remoto  e
segnatamente come segue:

Sindaco, Dott.ssa NANNETTI FEDERICA: presente presso sede comunale

Assessore  ZOBOLI  ANDREA: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico

Assessore  PICCININI  ENRICO: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico

Assessore PIFFERO ELENA:collegato da remoto a mezzo videocamera e dispositivo informatico

Assessore  BASSI  CRISTIANO: collegato  da  remoto  a  mezzo  videocamera  e  dispositivo
informatico

Assessore TACCINI GIAN LUCA: presente presso sede comunale

il Segretario Generale, Dott.ssa Rosa Laura CALIGNANO: presente presso sede comunale, che
provvede alla redazione del presente verbale. 

Presenti: 6       Assenti: 0

Accertato  che  tutti  i  componenti  presenti  hanno  dichiarato  espressamente  che  il  collegamento
internet  assicura una qualità  sufficiente  per comprendere gli  interventi  del  relatore e  degli  altri
partecipanti alla seduta, ed essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco, dott.ssa Federica
NANNETTI assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra
indicato. 



OGGETTO: CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI  NONANTOLA E L’ASSOCIAZIONE
NAZIONALE PARTIGIANI  D’ITALIA (ANPI)  -  SEZIONE DI NONANTOLA.
ANNI 2020 -2022. APPROVAZIONE.

LA GIUNTA COMUNALE

Dato atto che: 

• spettano al  Comune tutte  le  funzioni  amministrative  che  riguardano la  popolazione  e  il
territorio comunale, nei settori non espressamente attribuiti ad altri Soggetti dalla Legge;

• rientrano tra le attività dell’Ente la concessione di vantaggi e benefici  anche economici,
nonché la concessione di patrocini;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n.  86 in data 30.12.2019 con la quale è stata approvata la Nota di

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020-2022;
• Consiglio Comunale n. 93 in data 30.12.2019 con la quale è stato approvato il bilancio di

previsione finanziario per il periodo 2020-2022;
• Giunta Comunale n. 12 del 06/02/2020 con la quale si approvava, ai sensi dell’art. 169 del

D.Lgs. n. 267/2000, il Piano esecutivo di gestione per il periodo 2020/2022, contenente il
piano della performance di cui all’articolo 10 del D.Lgs. n. 150/2009 ed il piano dettagliato
degli obiettivi di gestione di cui all’art. 197, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000;

Dato atto che il DUP prevede alla Missione 05 “Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività
culturali”, l'obiettivo strategico “Sostegno al percorso di crescita ed autonomia delle associazioni”
tramite la promozione di azioni di sostegno in varie forme alle manifestazioni di promozione della
cultura del volontariato e dell'aggregazione organizzate in ambito culturale dall'Associazionismo
locale a vantaggio della collettività;

Atteso che per favorire l’attuazione del principio di sussidiarietà,  l’Amministrazione Comunale,
nell’ambito delle risorse disponibili, promuove azioni per il sostegno e la qualificazione dei soggetti
operanti nel terzo settore;

Considerato che il mondo dell’Associazionismo e del Volontariato sostiene in numerose occasioni,
in collaborazione con il Comune, attività e manifestazioni volte alla valorizzazione delle specifiche
peculiarità del territorio;

Premesso, inoltre, che il Comune di Nonantola: 
• si ispira ai valori della Costituzione Repubblicana nata dalla lotta al nazifascismo e dalla

Resistenza e in particolare all’art. 11 che recita“ L’Italia ripudia  la guerra  come strumento
di offesa alla libertà degli altri popoli [….]”;

• ritiene  elemento  imprescindibile  la  tutela  del  valore  della  Memoria  per  le  generazioni
presenti e future;

• è stato insignito della Croce di Ferro al Valor Militare, per la partecipazione e il contributo
che la sua popolazione ha dato alla sconfitta del nazifascismo partecipando al movimento di
liberazione della Resistenza;

• fa  parte,  in  qualità  di  Socio  Fondatore,  della  Fondazione  “Villa  Emma.  Ragazzi  Ebrei
Salvati”,  nata  per  tramandare  e  sviluppare  la  memoria  dell'altruismo  della  popolazione
nonantolana ed in particolare don Arrigo Beccari e Giuseppe Moreali,  tra il 1942 e il 1943,



che  fece  scampare  alla  persecuzione  nazista  un  gruppo  di  73  ragazzi  ebrei  profughi,
rifugiatosi, sotto falso nome, in Svizzera; 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 23/02/2016 con la quale si approvava il
Protocollo d'intesa tra il Comune di Nonantola e l'Ente Morale ANPI – Sezione di Nonantola, al fine
di  valorizzare  la  memoria  storica  del  Novecento  attraverso  la  realizzazione  di  eventi  quali
conferenze,  proiezioni  di  film,  mostre  e  interventi  di  testimonianza  rivolti  alle  scuole  e  alla
cittadinanza;

Dato atto  che il  predetto  protocollo d'intesa è scaduto alla  data del 31 dicembre 2019 e non è
prorogabile né rinnovabile;

Ricordato che ANPI, Associazione Nazionale Partigiani d’Italia è tra le più grandi Associazioni
combattentistiche presenti e attive oggi nel Paese. Fu costituita il 6 giugno 1944, a Roma, dal CLN
del Centro Italia, mentre il Nord era ancora sotto l’occupazione nazifascista.  Il 5 aprile del 1945,
con il decreto luogotenenziale n. 224, le veniva conferita la qualifica di Ente morale che la dotava di
personalità giuridica, promuovendola di fatto come associazione ufficiale dei partigiani;

Dato atto che per portare a compimento quanto richiesto dagli obiettivi generali programmati dalla
Amministrazione comunale, che contemplano anche attività finalizzate a dare una continuità del
progetto di valorizzazione della memoria storica del Novecento, attraverso la realizzazione di eventi
e iniziative, si ritiene di proseguire la collaborazione con ANPI anche per il prossimo triennio;

Considerato che il Comune di Nonantola e l’ANPI fanno parte del gruppo di lavoro denominato
“Comitato  Permanente  per  la  Memoria  e  per  la  Celebrazione  del  25  Aprile”,  che  si  occupa
dell’organizzazione di commemorazioni nazionali e locali,  quali tra le altre l’Eccidio di Navicello,
la Liberazione di Nonantola, l’Eccidio di Rocchetta Sandri, la fine della Prima guerra mondiale;

Affermata, pertanto,  la validità e l’indispensabilità dell’opera e del “servizio” civico, educativo,
offerti  alla  Comunità  da  ANPI  (Modena)  attraverso  la  sezione  di  Nonantola,  quale  soggetto
promotore di una cultura di pace e solidarietà;

Ricordato  che  “l'attività  del  volontario  non  può  essere  retribuita  in  alcun  modo  nemmeno  dal
beneficiario” (articolo 17 comma 3 del Codice del Terzo Settore, D.Lgs. n.117/2017), il Comune di
Nonantola intende erogare un rimborso spese; ai sensi del comma 2 all’articolo 56 del Codice del
Terzo  Settore,  le  convenzioni  possono  consentire  esclusivamente  il  rimborso,  da  parte  delle
amministrazioni  alle  organizzazioni  ed  alle  associazioni,  delle  spese  effettivamente  sostenute  e
documentate;

Stabilito,  quindi,  di continuare la formale collaborazione e una programmazione coordinata con
l’ANPI, sezione di Nonantola, in merito alle attività sopraesposte, mediante l'approvazione di una
convenzione tra le parti per gli anni 2020-2021-2022; di concedere un contributo annuale, per ogni
anno di  validità  della  convenzione,  pari  a  un  massimo di  €  1.000,00 per  rimborsare  oneri  per
l'esecuzione  dei  progetti  e  delle  attività  sopraesposte,  dei  quali  verrà  fornita  una  regolare
documentazione e rendicontazione delle spese sostenute; 

Stabilita quindi una spesa complessiva per il periodo 2020 – 2021 – 2022 di € 3.000,00,  oltre al
sostegno indiretto ad ANPI per la fornitura di beni e servizi del Comune, come meglio specificati
nello schema di Convenzione, di cui all'allegato A); 

Dato  atto  che  il  suddetto  contributo  economico  non  è  soggetto  alla  normativa  in  materia  di
tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  né  alla  acquisizione  di  Cig,  non  trattandosi  di  ambito  di



contrattazione o di prestazioni rese da parte di ANPI a fronte di un corrispettivo;

Stabilito quindi di approvare la convenzione, nello schema di cui all'allegato A), tra il Comune di
Nonantola  e   l’Ente  morale  ANPI  -  sezione  di  Nonantola,  con sede  legale  in  Modena,  Via  E.
Rainusso  n.  124  CF  80007490362  per  la  valorizzazione  della  memoria  storica  del  Novecento
attraverso la realizzazione di eventi e attività, per gli anni 2020-21-22;

Dato  atto,  inoltre,  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto, inoltre, che il Comune di Nonantola provvederà alla vigilanza degli obblighi previsti
dalla  Legge  4  agosto  2017,  n.124,  art.  1,  commi  125-129   “Adempimento  degli  obblighi  di
trasparenza e di pubblicità” così come disciplinati dalla Circolare del Ministero del Lavoro e delle
Politiche Sociali n. 2 del 11/01/2019;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  dell'Area  Servizi  Culturali,  Dott.  Luigino  Boarin,  in
ordine  alla  regolarità  tecnica,  e  del  Direttore  dell'Area  Economico  Finanziaria,  Dott.  Luigino
Boarin, in ordine alla regolarità contabile, espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267
e riportati in allegato; 

Richiamati:
- il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
- lo Statuto Comunale;

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese;

DELIBERA

1) Di approvare,  per  le  motivazioni  espresse in  premessa che qui  si  intendono richiamate,  una
convenzione per gli anni 2020-2022, tra il Comune di Nonantola e l’Ente morale ANPI Provinciale
(Associazione Nazionale Partigiani  d’Italia), con sede legale in Modena in via E. Rainusso n. 124
CF 80007490362, rappresentante la Sezione di Nonantola, per una regolamentazione dei rapporti tra
le parti  e una programmazione coordinata e condivisa delle seguenti  principali  attività:  progetti
culturali, di valorizzazione della Memoria storica della Resistenza e della storia anche locale del
Novecento; divulgazione dei valori fondanti la Costituzione italiana; collaborazioni in occasioni di
commemorazioni  o  celebrazioni  istituzionali,  di  attività  compartecipate  dai  servizi  culturali
comunali; progetti tesi a valorizzare e mantenere i simboli presenti sul territorio nonantolano o il
patrimonio documentario e immateriale;

2) Di stabilire che la validità della convenzione, che si approva nello schema di cui all'allegato A)
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione, avverrà dalla data di sottoscrizione e fino
al 31.12.2022;  

3) Di dare atto della competenza del direttore dell'area servizi culturali ai fine del perfezionamento
della convenzione e degli atti conseguenti; 

4) Di obbligare fin d’ora, vista la L. n.124/2017, ANPI a rispettare gli adempimenti in materia di
pubblicazione  annuale  dei  contributi  pubblici  ricevuti  nel  corso  dell’anno  precedente,  quando
superiori complessivamente ad euro 10.000, da parte delle Pubbliche Amministrazioni.



 Letto, approvato e sottoscritto:

IL SINDACO
Dott.ssa Federica Nannetti

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Rosa Laura Calignano

sottoscritto digitalmente sottoscritto digitalmente

________________________________________________________________________________


	
	COMUNE DI NONANTOLA
	Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale N° 42 del 02/04/2020
	OGGETTO:
	CONVENZIONE TRA IL COMUNE DI NONANTOLA E L’ASSOCIAZIONE NAZIONALE PARTIGIANI D’ITALIA (ANPI) - SEZIONE DI NONANTOLA. ANNI 2020 -2022. APPROVAZIONE.
	L'anno 2020, addì  due, del mese di Aprile alle ore 18:00, presso l'Ufficio del Sindaco, sito in Via Roma n. 41, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale.
	Presenti: 6 Assenti: 0
	IL SINDACO
	Dott.ssa Federica Nannetti
	IL SEGRETARIO GENERALE
	Dott.ssa Rosa Laura Calignano
	sottoscritto digitalmente
	sottoscritto digitalmente

